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Ministero delle Imprese e del Made in Italy – Gestore dei Servizi Energetici (GSE)  

 

PIANO TRANSIZIONE 5.0 
 
FINALITÀ: sostenere, mediante un regime di credito d’Imposta, la transizione del 
sistema produttivo verso un modello di produzione efficiente sotto il profilo 
energetico, sostenibile e basato sulle fonti rinnovabili. 

 

 
FONTE WEB: https://www.mimit.gov.it/it/incentivi/piano-transizione-5-0  

Tutte le imprese residenti e le stabili 
organizzazioni con sede in Italia, a prescindere 
dalla forma giuridica, dal settore economico, 
dalla dimensione e dal regime fiscale adottato 
per la determinazione del reddito d’impresa. 

 

*Presenti specifici casi di esclusione 

A CHI SI RIVOLGE 

Credito d’imposta riconosciuto a condizione che 
si realizzi una riduzione dei consumi energetici di 
almeno il 3% per la struttura produttiva o, in 
alternativa, di almeno il 5% del processo 
interessato dall’investimento. 

L’ammontare del credito d’imposta varia in 
relazione alla quota d’investimento e alla 
riduzione dei consumi: dal 5% al 45% 

AGEVOLAZIONE 

• Beni Materiali E Immateriali Tecnologicamente Avanzati 

Beni interconnessi al sistema aziendale di gestione della produzione o alla rete di fornitura che presentano 

una riduzione dei consumi energetici. Sono agevolabili: Beni funzionali alla transizione tecnologica e digitale 

secondo il modello «Industria 4.0» (All. A); Beni immateriali (software, sistemi e system integration, 

piattaforme e applicazioni) connessi a investimenti in beni materiali «Industria 4.0» (All. B). 

• Beni Materiali Per Autoproduzione E Autoconsumo Di Energia Da Fonti Rinnovabili 

Beni materiali nuovi strumentali all’esercizio d’impresa finalizzati all’autoproduzione di energia da fonti 

rinnovabili destinata all’autoconsumo. 

Formazione Del Personale Nell’ambito Di Competenze Utili Alla Transizione Dei Processi Produttivi 

SPESE AMMISSIBILI 

Il credito d’imposta è utilizzabile esclusivamente 
in compensazione nel modello F24 presentato 
tramite i servizi telematici offerti dall’Agenzia 
delle Entrate, entro la data del 31/12/2025, decorsi 
5 giorni dalla regolare trasmissione dei dati 
all’Agenzia delle Entrate da parte di GSE 

UTILIZZO 

- Valuta la fattibilità dell’investimento 

- Predispone la documentazione necessaria 

- Presenta la domanda 

- Mette a disposizione, se necessario, tecnici 

certificatori in collaborazione. 

COSA FA OTTIMA FORMAZIONE 
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